[image: image1.png]

Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»

ДУМА

Тулунского муниципального района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

«31» января 2012 г.

           № 283
                                                г.Тулун

Об утверждении Положения о Координационном совете

представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований, образованных на
территории Тулунского муниципального района и

Думы Тулунского муниципального района
С целью координации деятельности представительных органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Тулунского муниципального района по важнейшим вопросам местного самоуправления в Тулунском муниципальном районе, в целях укрепления взаимодействия Думы Тулунского муниципального района и представительных органов этих муниципальных образований, а также в целях совершенствования нормотворческого процесса в сфере местного самоуправления, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 27, п. 2 ст. 29, ст. 44 Устава  муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

  Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Координационном совете представительных органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Тулунского муниципального района и Думы Тулунского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Наша жизнь в Присаянском крае".

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по Уставу, мандатам, регламенту и депутатской этике Думы Тулунского муниципального района.

Мэр Тулунского
муниципального района                                                        А.А. Ташлыков
                                                                                       Утверждено:

решением Думы Тулунского

                                                                            муниципального  района

                                                                                         от «31»января 2012г. № 283
Положение о Координационном совете
представительных органов местного самоуправления
муниципальных образований, образованных на территории
Тулунского муниципального района и
Думы Тулунского муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Координационный совет представительных органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Тулунского муниципального района и Думы Тулунского муниципального района (далее – Координационный совет) является постоянно действующим совещательным органом и создается в целях координации деятельности представительных органов местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Тулунского муниципального района (далее – представительные органы) по важнейшим вопросам местного самоуправления в Тулунском муниципальном районе (далее - Тулунский район), в целях укрепления взаимодействия Думы Тулунского муниципального района (далее – Дума района) и представительных органов, а также в целях совершенствования нормотворческого процесса в сфере местного самоуправления.

2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, Уставом муниципального образования «Тулунский район» иными муниципальными правовыми актами Тулунского района и настоящим Положением. Деятельность Координационного совета основана на принципах равноправия, добровольности, коллегиальности и гласности.

3. При осуществлении своей деятельности Координационный совет может взаимодействовать с органами местного самоуправления, органами государственной власти Иркутской области, а также с политическими, общественными и профсоюзными организациями.

4. Положение о Координационном совете утверждается решением Думы района.

5. Координационный совет не является юридическим лицом и не подлежит государственной регистрации.

II. ЗАДАЧИ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

1. Задачами Координационного совета являются:

1.1. Организация взаимодействия Думы района с представительными органами.

1.2. Участие в разработке и обсуждении проектов решений, программ и иных муниципальных правовых актов Думы района, затрагивающих интересы местного самоуправления Тулунского района.

1.3. Рассмотрение проектов федеральных и областных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Иркутской области.

1.4. Изучение и распространение опыта нормативного обеспечения местного самоуправления, оказания помощи муниципальным образованиям Тулунского района в формировании муниципальной правовой базы путем информационного обмена между представительными органами.
1.5. Анализ (обобщение) опыта деятельности местных сообществ и развития местного самоуправления, в том числе по практике применения законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Иркутской области.

         1.6. Создание условий для постоянного взаимодействия, деловых и творческих контактов депутатов представительных органов и Думы района.

1.7. Развитие сотрудничества в области местного самоуправления с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

1.8. Осуществление взаимодействия с политическими, общественными и профсоюзными организациями в Тулунском районе по вопросам местного самоуправления.

1.9. Решение иных вопросов местного самоуправления, отнесенных к компетенции представительных органов, Думы района.

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

1. В состав Координационного совета входят председатель Думы района, заместитель председателя Думы района и по одному депутату от каждого представительного органа.
2. Депутаты представительных органов делегируются для участия в составе Координационного совета соответствующими решениями представительных органов.

3. Члены Координационного совета участвуют в его работе на общественных началах.

4. Полномочия члена Координационного совета прекращаются в связи с прекращением полномочий депутата.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

1. Председателем Координационного совета является председатель Думы района.

2. На первом заседании Координационного совета из числа его членов избирается заместитель председателя Координационного совета и его секретарь.

3. Председатель Координационного совета:

- созывает заседания Координационного совета, организует их подготовку;

- председательствует на заседаниях Координационного совета;

- представляет Координационный совет во взаимоотношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также с политическими, общественными и профсоюзными организациями в Тулунском районе;
- подписывает решения, принятые на заседании Координационного совета;

- дает поручения членам Координационного совета, в соответствии с деятельностью Координационного совета..

4. Заместитель председателя Координационного совета:

- выполняет полномочия председателя Координационного совета в период его отсутствия;

- выполняет соответствующие поручения председателя Координационного совета.

5. Секретарь Координационного совета:

- обеспечивает подготовку материалов к заседаниям Координационного совета;

- информирует членов Координационного совета о месте и времени проведения заседания Координационного совета, о выносимых на его рассмотрение вопросах;

- ведет протоколы заседаний Координационного совета;

- информирует СМИ о принятых Координационным советом решениях;

- выполняет иные поручения председателя Координационного совета.

6. По решению Координационного совета полномочия секретаря в его отсутствие могут быть возложены на иное лицо.

7. По решению срочных (не требующих отлагательства) вопросов местного значения и отнесенных к компетенции представительных органов местного самоуправления создается Президиум Координационного совета. Президиум Координационного совета избирается из состава Координационного совета. Состав Президиума Координационного совета не может быть мене пяти его членов.

V. ПОРЯДОК РАБОТЫ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА

1. Основной формой работы Координационного совета являются заседания, которые проводятся, не менее двух раз в год. По инициативе председателя либо 1/3 от численного состава Координационного совета могут проводиться внеочередные заседания Координационного совета.

2. Заседания Координационного совета являются правомочными, если на них присутствуют не менее половины его членов.

3. Члены Координационного совета участвуют в его заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4. На заседание Координационного совета могут приглашаться депутаты Думы района, представительных органов, представители исполнительных органов местного самоуправления Тулунского района, государственной власти Иркутской области, представители СМИ и прокуратуры.

5. По вопросам повестки дня Координационный совет принимает решения путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих членов Координационного совета. Принятые решения подлежат подписанию председателем Координационного совета в трехдневный срок с момента их принятия.

6. Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.

7. По отдельным решениям Координационный совет может дать его председателю поручение внести соответствующие предложения для рассмотрения их на заседании Думы района, либо организовать их рассмотрение на соответствующем заседании административного Совета при мэре Тулунского муниципального района.

8. По итогам заседаний Координационного совета оформляется протокол, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Координационного совета.

9. Решения Координационного совета в установленном порядке могу быть опубликованы в газете "Наша жизнь в Присаянском крае».

 10. Правовое, организационное, информационное обеспечение деятельности Координационного совета осуществляется аппаратом Думы района.

VI. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся Думой района.

2. Деятельность Координационного совета может быть прекращена по решению Думы района.